
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

COMUNE DI PAVONE CANAVESE 
Provincia di Torino 

 

COPIA ALBO 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N. 164 del 22/08/2012 

 

 
Responsabile del Servizio : Ponte Marilena 

 

 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIATI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI 

PROPRIETA' COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTI 

(art. 125, comma 8, D.Lgs 163/2006) - LOTTO CIG[           

 
 

 

- DATO ATTO che con la delibera n. 24 del 12.06.2012  il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2012, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 

2012 – 2014; 
 

- DATO ATTO che con delibera n. 58 del 25.06.2012 la Giunta Comunale ha  approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.18/2001; 

 

- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 

 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con delibera G.C. n. 111 del 5/10/1999 e s.m.i.; 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 

ADOTTA 

 

La seguente determinazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

OGGETTO : SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIATI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DI PROPRIETA' COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 

DIRETTI (art. 125, comma 8, D.Lgs 163/2006) - LOTTO CIG[           

 
PREMESSO che con determinazione del R.S.T. n. 31 del 27/01/2010, si affidata il servizio di manutenzione degli 

impianti di illuminazione pubblica di proprieta’ Comunale - alla ditta SCALI G. & P.G., con sede ad Ivrea in Via 

Asti n. 26/28, per il periodo 01/02/2010/31/12/2013; 

 

CONSIDERATO che l’impianto Comunale è costituto da n. 331 centri luminosi dislocati sull’intero territorio 

comunale è che per detto servizio, risulta indispensabile garantire il funzionamento degli impianti di illuminazione 

mediante un puntuale ed urgente intervento da parte di ditte specializzate, al fine di migliorare sia la sicurezza 

stradale che quella dei cittadini; 

 

RILEVATO che l’attuale ditta affidataria non è sempre in grado di soddisfare, nei tempi previsti dall’incarico, le 

richieste dei cittadini,  rivolte  con maggior frequenza, alla sostituzione dei centri luminosi (non funzionanti) o il 

ripristino di alcuni tratti completamente al buio (sbalzi di tensione etc…); 

 

RITENUTO, pertanto, affiancare alla ditta SCALI di Ivrea, altra ditta esperta nel settore e con idonei mezzi 

meccanici per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, al fine di ottimizzare e migliorare il servizio, assicurando 

così la costante manutenzione degli Impianti Comunali durante tutto l’anno, senza interruzioni;    

 

VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 38 del 16.12.2011, art. 6, art. 9, comma 6, art. 12 ; 

 

RITENUTO di dovere affidare l’esecuzione dei lavori tramite affidamento diretto vista l’urgenza dell’esecuzione 

dei lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, a ditta in possesso dei 

requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria, vista la speciale 

circostanza e specificità della fornitura; 

 

Effettuata un indagine di mercato per il reperimento di una ditta specializzata nel settore; 

 

INDIVIDUATA nella ditta COSTA SRL, con sede a BANCHETTE in Via Castellamonte n. 39/3, la ditta 

in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria per 

effettuare la manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica, la quale si è resa immediatamente 

disponibile al servizio di cui sopra; 

 

VISTA la proposta di preventivo, giunta il 07.06.2012 prot. 5703, che allegata costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, la quale propone il listino prezzi per l’anno 2012 comprensivo di 

materiale di consumo (lampade), apparecchiatura elettrica (1° marca) e mano d’opera e mezzi d’opera; 

 

VALUTATO sulla scorta degli interventi effettuati annualmente, negli ultimi tre anni, che il costo presunto 

potrebbe essere di € 3.500,00 IVA compresa; 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato per la fornitura è inferiore a 40.000 euro, può trovare applicazione il 

combinato disposto dell’art. 125, comma 8, ultimo periodo del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

 

ATTESO che L’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non 

assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

 

DATO ATTO che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi 

di controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 

contributiva; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

RITENUTO quindi conveniente appaltare tramite affidamento diretto alla ditta COSTA SRL, con sede a 

BANCHETTE in Via Castellamonte n. 39/3, a partire dal 01/09/2012 sino al 31/12/2013, il servizio di co-

gestione della manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs, 163/2006 art. 125, comma 8; 

- il Regolamento comunale per i lavori, le provviste e i servizi da eseguirsi in economia approvato con 

delibera di C.C. n. 38 del 16.12.2011, art. 6, art. 9, comma 6, art. 12; 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Per le motivazioni in premessa citate: 

 

D E T E R M I N A 

 
- Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, tramite affidamento diretto, ai sensi del  

Regolamento comunale per i lavori, le provviste e i servizi da eseguirsi in economia approvato con 

delibera di C.C. n. 38 del 16.12.2011, art. 6, art. 9, comma 6, art. 12, alla ditta COSTA SRL, con sede a 

BANCHETTE in Via Castellamonte n. 39/3, il servizio di co-gestione della manutenzione degli  

impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale, a partire dal 01/09/2012 sino al 31/12/2013, 

fino alla concorrenza di €. 7.059,00, IVA compresa. 

 

- Di approvare il “listino prezzi Anno 2012”, proposto dalla ditta COSTA srl di Banchette, datato 

07/06/2012 prot. 5703, che allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

- Di assumere, a cura del Responsabile del Servizio Finanziario, i relativi impegni di spesa pluriennali, 

imputandoli, per l’importo annuo pari ad €. 7.059,00, all’intervento Cod. 1.08.02.03 (Cap. 1937.1/PEG 

“Spese per Illuminazione Pubblica”) del Bilancio 2012  e rimandando al futuro bilancio pluriennale la 

quota annua 2013. 

 

- Di dare atto che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 

risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio. 

 

- Di dare atto che il servizio sarà effettuato a chiamata diretta, e che a fine intervento la ditta provvederà a 

darne comunicazione a mezzo fax, entro tre (3) giorni lavorativi decorrenti dalla attivazione. 

 

- Di provvedere alla liquidazione della spesa, trimestralmente a consuntivo lavori eseguiti, mediante 

apposizione del visto sulla relativa fattura da parte del responsabile del Servizio competente, senza 

l’adozione di ulteriori atti; 

 

- Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG (Codice 

Identificativo di Gara) e, ove richiesto, il CUP (Codice Unico di Progetto), fornendo (ove prevista) la 

certificazione degli impianti in conformità ai disposti legislativi; 

 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 2°, lett b), del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei 

lavori, servizi e forniture in economia, sopra richiamato, la stipula del contratto avviene mediante 

obbligazione stessa in calce alla presente determinazione in quanto di importo inferiore a € 20.000,00;  

 

- Di trasmettere copia della presente determina alla Ditta COSTA SRL, con sede a BANCHETTE in Via 

Castellamonte n. 39/3. 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                      Marilena Ponte 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

Firma Impresa/Ditta per presa visione e accettazione: __________________________________ 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto: per regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del 

D.Lgs.267/2000. 

 

Impegno n.  

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to PONTE Marilena 

 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 05/09/2012 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Pierfranco RICCA 
 

 

=========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Pavone Canavese, 05/09/2012 

Il Responsabile del Servizio 

PONTE Marilena 

 
 

=========================================================================== 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla 

Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della 

Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

2012 140 

2013 140 


